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Anotace:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, co nejvíce limituje ekologické zemědělce

v rámci jejich hospodaření na orné půdě. Ve kterých částech platné legislativy

spatřují dotázaní největší omezení v rámci jejich činnosti a naopak, která omezení

jim nečinní problémy.

Limity jsem zjišťoval pomocí dotazníkového šetření, které bylo kromě

jednoho subjektu zpracováno při osobní návštěvě přímo v místě podnikání

vybraného zemědělce.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že limitem je pro dotázané farmáře malý

okruh prostředků na regulaci plevelů, chorob a škůdců, nedostatečný trh

s ekologickým rozmnožovacím materiálem, dodržení aplikované dávky dusíku ve

statkových hnojivech, která je stanovena v maximální výši 170 kg N/ha za rok. Dále

se farmáři vyjádřili, že se cítí být limitováni výší nákupních a výkupních cen

produktů a administrativou dotací, na které nežádají pravidelně.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, ekologický farmář, limit
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 Annotation

The aim of the thesis has been to investigate what are the most limiting

aspects for ecological farmers in terms of their arable soil management. Furthermore,

in which parts of valid legislation can the questioned individuals see the biggest

limitations of their activity and, on the other hand, which limits aren´t the problem

for them.

The method of questionnaire research have been used to investigate the

limitations. The questionnaire information were processed during the personal visits

of the agriculturers at the place of their business.

From the questionnaire survey has ensued that a small range of anti-weed, anti-

plant pests and diseases agents, unsatisfactory market with ecological generative

material, meeting of a nitrogen dose being applied in farm produced fertilizers,

which is assesed at the height of 170 kg N/ ha per year, limitate the farmers having

been questioned. Furthermore, the farmers expressed their feeling of being limited

with the height of purchase and redemption price of products and with the dotations

administration for which they don´t ask regularly.

Key words: ecological agriculture, ecological farmer, limitation
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1. Úvod

Zemědělství je jednou z nejstarších činností prováděnou člověkem ve svém

okolí ke svému prospěchu. První metody obdělávání půdy můžeme dnes považovat

za ekologické. Nedocházelo k používání syntetických látek, člověk spíše pozoroval

a opakoval procesy, které v přírodě poznal. Společně s rozvojem společnosti, její

náročností na potraviny docházelo k tomu, že člověk vyvinul prostředky, které

prospívají růstu potravinářských plodin, ale v přírodě narušují biologickou

rovnováhu. Ekologické zemědělství se částečně snaží svými metodami navrátit

přírodě zpět alespoň část této rovnováhy. Ekologické zemědělství proto můžeme

označit za kompromis mezi přírodou a člověkem v rámci zemědělské produkce.

V současné době stále dochází k rozvoji ekologického zemědělství jak v České

republice, tak i ve světě. Ekologické zemědělství nemůže stoprocentně nahradit

konvenční, ale může částečně pomoci potlačit jeho vliv na přírodu, především

v environmentálně citlivých oblastech.

Jako každá činnost má ale ekologické zemědělství omezení, která najdeme

v zákonech, nařízeních, vyhláškách, atd.

Z tohoto důvodu jsem si vybral téma bakalářské práce, abych poznal, jaké části

zákonů, nařízeních a vyhlášek limitují ekologické zemědělce při jejich činnosti.

Informace, které se týkají daného tématu jsem čerpal nejen z odborné

literatury, jejíž soupis je uveden v závěrečném seznamu literatury, ale i z článků

zveřejněných na internetu.

Bakalářská práce je tradičně dělena do dvou částí – na část teoretickou a na

část praktickou. Obě části se do jisté míry prolínají.
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2. Literární p řehled

2.1 Ekologické zemědělství – vysvětlení základních pojmů

Moudrý a kol., (2007) uvádějí, že ekologické zemědělství je: „holistický systém

řízení produkce, jenž podporuje a zlepšuje zdravotní stav agrárního ekosystému,

včetně biodiverzity, biologických cyklů a biologické aktivity půdy. Zdůrazňuje

používání výrobních způsobů proti používání výstupů z hospodaření, a přitom se řídí

tím, že regionální podmínky vyžadují systémy přizpůsobené danému místu. Toho

dosahuje používáním, kde je to možné, agronomických, biologických, a fyzikálních

metod, oproti používání syntetických látek, s cílem dosáhnout všech specifických

funkcí systému“.

Definice se může zdát poněkud složitá, a proto bych rád ještě zmínil definici

uvedenou v nejvyšší legislativní normě pro ekologické systémy hospodaření v České

republice, kterým je zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, která uvádí

následující: „Ekologickým zemědělstvím se rozumí zvláštní druh zemědělského

hospodaření, který dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením

omezení či zákazů používání látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují

životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně

dbá na vnější životní projevy a chování a na pohodu chovaných hospodářských

zvířat.“

Nejvyšší právní norma Evropské unie (Nařízení Rady (ES) č. 834/2007 ze dne 28.

června, o ekologické produkci a označování ekologických produktů a o zrušení

(EHS) č. 2092/91) uvádí následující: „Ekologická produkce je celkový systém řízení

zemědělského podniku a produkce potravin, který spojuje osvědčené environmentální

postupy, vysokou úroveň biologické rozmanitosti, ochranu přírodních zdrojů,

uplatňování přísných norem pro dobré životní podmínky zvířat a způsob produkce

v souladu s požadavky určitých spotřebitelů, kteří upřednostňují produkty získané za

použití přírodních látek a procesů. Ekologický způsob produkce tak plní dvojí

společenskou roli, když na straně jedné zajišťuje zvláštní trh odpovídající na
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spotřebitelskou poptávku po ekologických produktech a na straně druhé přináší

veřejné statky přispívající k ochraně životního prostředí a dobrým životním

podmínkám zvířat, jakož i rozvoji venkova“.

Další základní pojmy ekologického zemědělství, které bychom neměli opomenout

uvádí zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství takto:

„Ekofarma – samostatná, uzavřená hospodářská jednotka zahrnující pozemky,

hospodářské budovy, provozní zařízení a popřípadě i hospodářská zvířata sloužící

ekologickému zemědělství. Zemědělský podnikatel nemusí provozovat ekologické

zemědělství na všech pozemcích, které vlastní nebo užívá, musí ale pro ekofarmu

vyčlenit a jednoznačně určit základní výrobní prostředky. Od konvenčních pozemků

tak musí být jednoznačně odděleny pozemky, hospodářské budovy, zemědělská

mechanizace, hospodářská zvířata, které slouží k ekologickému zemědělství.

Odděleno musí být také účetnictví. Cílem jednoznačného vymezení ekofarmy je

průkazné oddělení ekologického hospodaření od konvenční zemědělské činnosti

a jasná identifikace činnosti ekologického zemědělce v krajině při produkci

bioproduktů, a to především z hlediska kontroly dodržování podmínek zákona

o nařízení, a důvěry spotřebitelů v ekologickém zemědělství“.

„Bioprodukt – jakákoliv surovina rostlinného nebo živočišného původu

pocházející z ekofarmy. Bioproduktem je také hospodářské zvíře. Jako bioprodukt lze

tak certifikovat nejenom suroviny pro výrobu biopotravin, ale také zástavová zvířata,

chovná zvířata nebo suroviny pro nepotravinářské využití (např. vlna, přadný len)“.

Moudrý a kol., (2007) uvádějí následující: „Biopotravina – potravina vyrobená

z bioproduktů, povolených přídavných a pomocných látek a také vyhláškou

povoleného podílu surovin nepocházejících z ekologického zemědělství a to za

podmínek stanovených vyhláškou. Také na biopotravinu musí být vydáno osvědčení

o původu“.
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2.2 Cíle ekologického zemědělství

K hlavním cílům ekologického zemědělství by mělo dle Moudrého a kol.,

(2007) patřit:

1. Využívání obnovitelných zdrojů jako zdrojů energie.

2. Zlepšení podmínek pro život jak organismů, tak i člověka.

3. Harmonizace v souladu se zachováním krajinných prvků.

4. Omezení znečištění spodních vod, ochrana povrchových vod, hospodaření

s vodou a udržení vody v krajině

5. Trvalé zlepšení a udržení půdní úrodnosti.

6. Omezení vlivu cizorodých látek do agroekosystému a maximální snaha

o recirkulaci živin.

7. Produkce kvalitních surovin a potravin.

8. Ochrana genofondu a udržení biodiverzity.


[…]


kdy farmář začíná a ekologickým zemědělstvím a nemá osvojené základy

ekologického zemědělství. Dle odpovědí oslovených zemědělců se zdají být

největším limitem ekologického zemědělství nákupní a výkupní ceny produktů.

Cílem práce bylo od dotázaných zemědělců zjistit, co je v ekologickém

zemědělství limituje, v čem spatřují problémy ve svém podnikání, a naopak, které

části v rámci legislativy jim problémy nedělají. Limitů v rámci ekologického

zemědělství je mnoho. Při vyplňování dotazníku jsem ale došel k závěru, že

největším limitem pro ekologické zemědělce jsou ceny surovin. A to jak vstupních,

tak výstupních.
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8. Přílohy

Dobrý den,

Jmenuji se Miroslav Masner a jsem studentem Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích, Zemědělské fakulty. Studuji obor Trvale udržitelné systémy
hospodaření v krajině. Jedná se studijní obor, který se zabývá principy a zásadami
ekologického zemědělství. Jelikož jsem studentem III. ročníku, píši bakalářskou
práci na téma: „Limity ekologického hospodaření na orné půdě v ČR – zkušenosti
ekologických zemědělců.
Na webových stránkách Ministerstva zemědělství jsem našel, že se
specializujete na ekologické zemědělství, a mimo jiné rostlinnou výrobu. Proto jsem
si dovolil Vás oslovit a poprosit Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který mi
poslouží pro zhodnocení skutečností vyplývajících z Vašich zkušeností v porovnání
s platnou legislativou.

Informace o farmě:
Od kterého roku se věnujete ekologickému zemědělství?

Ekologickému zemědělství se věnuji v kraji?

Počet pracovníků na ekologické farmě?

Jaká je přibližná nadmořská výška farmy?

Jaká je výměra zemědělské půdy na Vaší ekologické farmě?

Jméno Vaší kontrolní a certifikační organizace:

Plodiny pěstované na ekologické farmě (v případě více plodin uveďte prosím 3
hlavní).

Uveďte prosím průměrný hektarový výnos pěstovaných plodin (Vámi uvedených plodin).

Pěstování plodin – zkušenosti ekologických farmářů:
Osevní postup:
Jakým způsobem sestavujete osevní postup?

Jaký je největší problém (podle Vás) při sestavování osevního postupu?

Obdělávání půdy:
Jakým způsobem obděláváte půdu (orba, vláčení, jiný způsob,…)?

Jaká děláte protierozní opatření?

Snažíte se zlepšovat fyzikální vlastnosti půdy (jakým způsobem)?
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Regulace škodlivých činitelů:
Používáme (hodící prosím zaškrtněte):
- optimální osevní postup
- smíšené kultury
- zelené hnojení
- jiné (prosím uveďte) (……………………………………)

Přímá regulace plevelů:
Používání (prosím doplňte jaké metody):
- mechanické metody (např.: plečkování,…) (………..…………………)
- fyzikální metody (……….…………………)

Regulace chorob a škůdců:
Jaké metody regulace chorob či škůdců jsou používány na farmě?

Kde se seznamujete s prostředky na regulaci chorob a škůdce?

Je podle Vašeho názoru trh s prostředky na regulaci chorob a škůdců dostatečný?
Pokud ne, jaké prostředky popř. jakou formu regulace byste uvítali?

Jaký je podle Vašeho názoru nejúčinnější prostředek na regulaci chorob určený pro
ekologické zemědělství?

Jaký je podle Vašeho názoru nejúčinnější prostředek na regulaci škůdců určený pro
ekologické zemědělství?

Jaký prostředek na potlačení chorob používáte?

Jaký prostředek na potlačení škůdců používáte?

V čem by se měla změnit (dle Vašeho názoru) legislativa spojená s regulací chorob a
škůdců v ekologickém zemědělství?

Rozmnožovací materiál
Produkujete si rozmnožovací materiál samostatně?
Ano Ne

Kde nakupujete rozmnožovací materiál?

Pokud nemáte k dispozici materiál uvedený v seznamu ÚKZUZ, používáte materiál
nemořený?

Myslíte si, že je dostatečný trh s rozmnožovacím materiálem pro ekologické
zemědělství?

Jakým způsobem by se podle Vás měla změnit legislativa pro rozmnožovací
materiál?
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Výživa a hnojení rostlin
Jaká používáte hnojiva v rámci ekologického zemědělství?

Jak často provádíte hnojení?

Používáte zelené hnojení?

Je pro Vás „problém“ dodržet průměrnou dávku dusíku aplikovanou ve statkových
hnojivech?

Co by podle Vás mělo být v legislativě upraveno pro lepší výživu a hnojení rostlin
v rámci ekologického zemědělství?

Dotace v ekologickém zemědělství
Jsou pro Vás nabízené dotace dostupné?

Je složitý systém administrování poskytovaných dotací?

Jak by podle Vás měl vypadat systém přidělování dotací poskytovaných
ekologickým zemědělcům?

Ekonomika (v případě, že nechcete nemusíte odpovídat)
Jaký je přibližný obrat Vašeho ekologického hospodaření?

Je možné, dle Vašeho názoru, aby ekologicky hospodařící podnik ziskově
prosperoval bez systému dotací?

Kontroly
Jaký je Váš názor na kontroly prováděné v ekologickém zemědělství?
Jaký je průběh kontroly (prosím uveďte přibližně v bodech, jak probíhá kontrola)

Všeobecné
Je podle Vás platná legislativa pro ekologické hospodaření složitá nebo ji vnímáte
pozitivně?

Jakým způsobem by dle Vás měla být legislativa ekologického hospodaření upravena
(co se Vám nelíbí a co by mohlo být změněno)?

Co podle Vás postrádáte v legislativě v rámci ekologického zemědělství?

Jaký je podle Vašeho názoru největší limit ekologického zemědělství v České
republice?