## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program: Zemědělství**

**Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině**

**Akademický rok: 2010-2011**

**Název práce: Limity ekologického hospodaření na orné půdě – zkušenosti ekologických farmářů**

**Student: Miroslav Masner**

**Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie**

**Vedoucí práce: Ing. Petr Konvalina, Ph.D.**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Aktivita autora práce byla příkladná. Nicméně lépe mohla být zpracována data a především interpretována ve vztahu k legislativním normám.

Jak jsou ekologičtí farmáři zatíženi administrativou ve srovnání s konvenčními?
Jaká je struktura plodin pěstovaných na orné půdě v ekologickém zemědělství?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5.5.2011

Podpis vedoucího práce